
          

              Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

1 

 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD-EST 

Decreto del Direttore 

 

Numero del provvedimento: 
15/2023 

Data del provvedimento: 14/04/2023 

                 Oggetto: 
Fondo per le politiche per la Famiglia Anno 2021 – Avvio interventi 

azione 1 

Struttura proponente: Direzione 

Responsabile del procedimento: Simone Naldoni 

IL DIRETTORE 

RICHIAMATE:  

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali”; 

- la legge regionale n. 40/05 “Disciplina del servizio sanitario regionale”, e ss.mm.ii., e, segnatamente il capo 
III bis (“Società della Salute”), articoli 71 bis e ss. che disciplina finalità, funzioni e assetti organizzativi 
delle Società della Salute in Toscana;  

- la legge regionale n. 41/05 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza 
sociale”, e ss.mm.ii; 

- il decreto legislativo 117/17 che ha approvato il Codice Terzo Settore, che all'art 55 e seg. regola i rapporti 
con gli Enti Pubblici ed in particolare la possibilità di sottoscrivere convenzioni finalizzate allo svolgimento 
di attività o servizi sociali di interesse generale, se più favorevoli rispetto al ricorso al mercato; 

RICHIAMATE le deliberazioni dei Consigli Comunali con le quali le Amministrazioni Comunali hanno 
approvato la convenzione per la Gestione Associata dei Servizi Sociali e l’affidamento di questi al Consorzio 
Società della Salute Fiorentina Sud Est;  

DATO ATTO che la Zona Socio-Sanitaria Fiorentina Sud-est ha costituito in data 14.1.2021 un Consorzio 
di enti pubblici denominato Società della Salute Fiorentina Sud Est (SdS) che comprende tutti i 14 Comuni 
facenti parte della Zona e l’Azienda Sanitaria USL Toscana Centro, per cui la SdS progressivamente 
subentrerà nella gestione e nell’esercizio di tutte le funzioni in ambito sociale e socio-sanitario secondo un 
cronoprogramma concordato con la Regione Toscana; 

VISTI : 

 il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud-Est, come 
sottoscritta in data 14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed in 



          

              Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

2 

 

conformità con la LR n.40/2005 e s.mi., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a 
Ripoli, Dott. Ferdinando Ferrini; 

 le Delibere di Assemblea dei Soci n. 1, e n. 2 del 15/1/2021 con la quale si è proceduto 
rispettivamente all’elezione del Presidente della Società della Salute, Francesco Casini, nonché 
all’approvazione della proposta di composizione della Giunta Esecutiva; 

 il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 1 del 24/02/2021, che 
incarica il sottoscritto Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio; 

 la Delibera di Conferenza Aziendale dei Sindaci Azienda USL Toscana Centro n. 2 del 28/05/2021 
con la quale è stato approvato lo schema di accordo tra l’Azienda USL Toscana Centro e la Società 
della Salute per la gestione diretta e unitaria prevista dall’art. 71 bis L.R. 40/2005 ss.mm.ii e dal 
PSSIR 2018-2020; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/7/2021 con la quale è stata approvata l’articolazione 
organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

 La Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021 con la quale è stato approvato il Regolamento di 
Organizzazione della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Regionale n. 876/2022 avente per oggetto “promozione del 
modello di intervento integrato nell’area infanzia adolescenza e famiglie. Assegnazione alle Zone Distretto 
del Fondo politiche per la Famiglia 2021” - assegnato dal Dipartimento Politiche per la famiglia” e il Decreto 
Dirigenziale 15912 del 4/8/22 con il quale sono stati stanziati fondi per garantire continuità ai percorsi e alla 
progettualità attivate a seguito dell’erogazione dei fondi annuali riservati dal Dipartimento, nell’ottica di 
proseguire l’azione di rafforzamento del Sistema regionale di Promozione Prevenzione e Protezione 
dell’Infanzia e adolescenza come già delineato nelle Delibere regionali DGR 769/19, 998/20 e 1569/20; 

ATTESO come intento dell’azione regionale è quello di orientare i servizi territoriali ed i centri più  
qualificati del sistema, i Centri Affidi, Centro Adozioni e Consultori, i Centri per la Famiglia ove presenti, 
verso un’organizzazione integrata e interconnessa nella quale gli obiettivi del potenziamento degli interventi 
di sostegno alla famiglia siano perseguiti attraverso la correlazione e la combinazione dei variegati apporti 
professionali e organizzativi spendibili a favore della maternità, della genitorialità e dell’educazione 
familiare; 

RICHIAMATO il precedente provvedimento n. 9 del 2023 con il quale è stato preso atto dell’ammontare 
delle risorse destinate al progetto di complessive Euro 79.036,53 secondo la proposta progettuale della 
Società della Salute Fiorentina Sud Est che confermano la linea di programmazione individuata nelle 
annualità precedenti oltre ad una azione specifica nell’ambito delle attività per lo sviluppo dei Centri per le 
famiglie, l’attivazione di uno Sportello di Mediazione familiare integrato con le attività del Centro Affidi;  

ATTESO di proseguire gli interventi di cui all’azione 1 volti al consolidamento del team multidisciplinare 
(équipe integrata) nell’area della prevenzione, in continuità con i finanziamenti dell’annualità precedenti di 
rafforzamento degli interventi di sostegno psicologico ad integrazione delle altre professionalità presenti nei 
Gruppi Tutela (Assistente sociale ed Educatore); 

RICHIAMATO il precedente provvedimento Dirigenziale del Dirigente Area 3 del Comune di Bagno a 
Ripoli n. 1169/21 che ha impegnato la somma assegnata alla zona Fiorentina Sud Est di cui ai precedenti 
finanziamenti Fondi Famiglia annualità 2019 finalizzati agli interventi da realizzarsi con il coinvolgimento 
dei Gruppi tutela già presenti e costituiti nella zona Fiorentina Sud Est, con l’apporto dei servizi territoriali 



          

              Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

3 

 

sociali e sanitari e gli operatori appartenenti alle Cooperative appaltatrici del territorio, che ha affidato il 
progetto alle Cooperative appaltatrici di zona del servizio di assistenza domiciliare, educativa scolastica ed 
extrascolastica, nell’ambito del RTI formato da Arca - Cooperativa sociale a r. l. - C.F.: 03382330482, 
mandataria e le seguenti cooperative esecutrici: G. Di Vittorio Societa' Cooperativa Sociale Onlus - C.F.: 
00194480455, L'Inchiostro cooperativa sociale - C.F.: 02269450488, imprese mandanti; 

RITENUTO necessario dare continuità al progetto per la parte dei servizi educativi avvalendosi delle 
medesime Cooperative con affidamento diretto alle stesse, già riunite in RTI , formato da Arca Cooperativa 
sociale a r. l. - C.F.: 03382330482, mandataria e le seguenti cooperative esecutrici: G. Di Vittorio Societa' 
Cooperativa Sociale Onlus - C.F.: 00194480455, Società Cooperativa Sociale LEGO: L’Inchiostro e Giovani 
officina sociale” con sede legale a Montevarchi(AR) in via Puccini n. 17/A(C.F E P.IVA 01333410510) (ex 
Inchiostro) imprese mandanti; 

RICHIAMATO inoltre il precedente provvedimento n. 12/22 con il quale è stato autorizzato l’estensione 
dell’appalto a favore della Cooperativa G. DI VITTORIO SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, 
codice fiscale e partita IVA 00194480455 per la messa a disposizione della figura di uno psicologo 
all’interno dell’Equipe, che prevede all’interno dell’affidamento il rafforzamento degli interventi di sostegno 
psicologico all’interno del Progetto Centro Affidi nel quale è presente tale figura; 

RITENUTO necessario dare continuità al progetto per la parte degli interventi di sostegno psicologico 
avvalendosi della medesima Cooperativa con affidamento diretto alla Cooperativa G. DI VITTORIO 
SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, codice fiscale e partita IVA 00194480455 che ha dato la 
disponibilità; 

ATTESO quindi di realizzare il progetto di cui ai Fondi Famiglia 2021 impegnando la somma di 
complessive Euro 64.036,53 per il consolidamento di un team multidisciplinare (equipe integrata) nell’area 
della prevenzione, in continuità con i finanziamenti dell’annualità precedenti di rafforzamento degli 
interventi di sostegno psicologico ad integrazione delle altre professionalità presenti nei Gruppi Tutela 
(Assistente sociale ed Educatore) e precisamente: 

- Euro 44.000,00 (Iva inclusa) per interventi di assistenza educativa con affidamento diretto al RTI di cui alle 
cooperative sopra indicate; 

- Euro 20.036,53 (Iva inclusa) per interventi di sostegno psicologico con affidamento diretto alla Cooperativa 
G. DI VITTORIO SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS; 
 
RICHIAMATI: 
- l’articolo 1, comma 2, lett. a) del d.l. 76/20, convertito nella legge 120/2020, disciplina le procedure per 

l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede che la stazione appaltante possa 
affidare direttamente appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 euro; 

- è accertato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000; 

VALUTATO opportuno procedere agli affidamenti dei suddetti servizi mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/16 così come modificato dall’51 lett. a) punto 2.1 della Legge n. 
108 del 29/07/2021 e ss.mm.ii., 



          

              Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

4 

 

ATTESA altresì l'osservanza degli adempimenti in merito alla regolarità contributiva ed il DURC 

conservato agli atti; 

DATO ATTO inoltre che ai fini della normativa sulla tracciabilità dei pagamenti di cui alla L. 136/10 e 

ss.mm. e integrazioni la predetta prestazione è contraddistinta dai seguenti codici CIG:  

- CIG N. Z2A3AC873A per RTI, formato da Arca - Cooperativa sociale a r. l. - C.F.: 03382330482, 

mandataria e le seguenti cooperative esecutrici: G. Di Vittorio Società  Cooperativa Sociale Onlus - C.F.: 

00194480455, Società Cooperativa Sociale LEGO: L’Inchiostro e Giovani officina sociale” con sede 

legale a Montevarchi (AR) in via Puccini n. 17/A (C.F E P.IVA 01333410510) (ex Inchiostro) imprese 

mandanti; 

- CIG N. 91846905F5 per Cooperativa G. DI VITTORIO SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE 

ONLUS; 

DATO ATTO CHE l’affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità previsti dalla normativa tra cui è 

incluso quello di comunicare all’Ente gli estremi del conto corrente dedicato sul quale ricevere i pagamenti, 

dati che rimarranno depositati in atti ed indicati nel provvedimento di liquidazione delle competenze, da 

parte dell’Ufficio Responsabile della spesa; 

Tutto ciò premesso e considerato, per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente 

richiamati 

DISPONE 

1. di promuovere e approvare il progetto di cui ai Fondi Famiglia 2021 rispettando la programmazione 
inviata alla Regione Toscana in data 30/09/2022 ed in particolare l’azione 1 volta al consolidamento del team 
multidisciplinare (équipe integrata) nell’area della prevenzione, in continuità con i finanziamenti 
dell’annualità precedente di rafforzamento degli interventi di sostegno psicologico ad integrazione delle altre 
professionalità presenti nei Gruppi Tutela (Assistente sociale ed Educatore); 

2. di dare continuità al progetto per la parte dei servizi di assistenza educativa territoriale avvalendosi delle 
medesime Cooperative appaltatrici di zona del servizio di assistenza domiciliare, educativa scolastica ed 
extrascolastica, con affidamento diretto alle stesse, nell’ambito del RTI formato da Arca - Cooperativa 
sociale a r. l. - C.F.: 03382330482, mandataria e le seguenti cooperative esecutrici: G. Di Vittorio Società 
Cooperativa Sociale Onlus - C.F.: 00194480455, Società Cooperativa Sociale LEGO: L’Inchiostro e Giovani 
officina sociale” con sede legale a Montevarchi (AR) in via Puccini n. 17/A (C.F E P.IVA 01333410510) (ex 
Inchiostro) per l’importo complessivo di Euro 44.000,00 Iva inclusa;  

3. di dare continuità al progetto anche per la parte degli interventi di sostegno psicologico avvalendosi della 
medesima Cooperativa per la messa a disposizione della figura di uno psicologo all’interno dell’Equipe, che 
prevede all’interno dell’affidamento il rafforzamento degli interventi di sostegno psicologico nell’ambito del 
Progetto Centro Affidi nel quale è presente tale figura, con affidamento diretto alla Cooperativa G. DI 
VITTORIO SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, codice fiscale e partita IVA 00194480455 per 
la somma di Euro 20.036,53 (Iva inclusa); 



          

              Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

5 

 

4. di dare atto che, ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 3 Legge 136/2010 e ss. mm. ii, i CIG relativi alla 
presente fornitura sono i seguenti: 

CIG. Z2A3AC873A per RTI, formato da Arca - Cooperativa sociale a r. l. - C.F.: 03382330482, mandataria 
e le seguenti cooperative esecutrici: G. Di Vittorio Società Cooperativa Sociale Onlus - C.F.: 00194480455, 
Società Cooperativa Sociale LEGO: L’Inchiostro e Giovani officina sociale” con sede legale a Montevarchi 
(AR) in via Puccini n. 17/A (C.F E P.IVA 01333410510) (ex Inchiostro) imprese mandanti; 

CIG. 91846905F5 per Cooperativa G. DI VITTORIO SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS; 

ed i codici IBAN del conto corrente dedicato alla commessa nonché i soggetti deputati ad operare su tale 
conto sono quelli indicati nel prospetto che sarà allegato agli atti di liquidazione; 

4. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del decreto legislativo n. 
50/2016, e ss.mm.ii., è il Direttore della SdS, Simone Naldoni; 

5.di disporre la pubblicazione dei dati individuati alla pagina “Amministrazione trasparente” del sito web 
del’Ente; 

6. di trasmettere il presente provvedimento a tutti gli Enti consorziati, nonché al Collegio dei Revisori della 
Società della Salute Fiorentina Sud Est. 
                                                                                                        
                                                                                                          IL DIRETTORE 
                                                                                                DOTT. SIMONE NALDONI 
 

 

Il presente Provvedimento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate,in sostituzione del documento cartaceo e della 
firma autografa. 

 
 

 


		2023-04-14T15:57:58+0200
	SIMONE NALDONI




